or. rom. în Nagykomlós (B.-Comloș) comitatul Torontal.

Recurenții vor avea a se prezenta, pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Toracul mare la 15/28 iulie 1912.

Pavel Roșu
preș. com. par.

Iosif Secoșan
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter.

—□—

2—3

In conformitate cu dispozițiunile din „Regulamentul pentru parohii” pe această cale se escrie concurs pentru parohia de clasa I.

Dat în ședința comitetului parohial din Nădlac ținută la 23 sept. (3 oct.) 1912.

Nicolae Chicin
preot, preș. com. par.

Romulus Tăucean
not. com. par.

In conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop.

—□—

3—3

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor din 3/16 august 1912 Nr. 4293/91, prin aceasta se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”, pentru îndeplinirea parohiei de clasa (I) primă devenită vacantă în lanova (Temesjenő, protopresbiteratul Timișorii) prin moartea parohului Petru Petrovici pe lângă următoarele emolumente:

în Timișoara (Temesvár Gyárváros). Reflectanții vor avea să se prezenteze pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat în ședința extraordinară a comitetului par. gr. ort. rom. din lanova (Temesjenő) la 2/15 sept. 1912.

Dimitrie Pelici
preș. com. par.

Alexiu Putici
not. com. par.

In conțelegere cu mine: *Ioan Oprea* adm. protopresb.

—□—

3—3

In urma rezoluțiunii Ven. Consistor de sub nrul 5787/1912. pentru îndeplinirea parohiei a II-a din Șoimoș prin aceasta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Ceice dorese se ocupe această parohie se-și trimite recursele ajustate conform regulamentul în vigoare și adresate comitetului parohial din Șoimoș (Solymosvár, p. u. Măriaradna), oficiului protopresbiteral din Măriaradna, iar dânsii să se prezinte în sfta biserică din Șoimoș, spre a se arată poporului.

Din ședința dela 5/18 august, 1912.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter.

—□—

3—3

In conformitate cu ordinul Venerabilului Consistor cu datul 13/26 iunie, 1912, Nr. 3532/912, se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a din Bruznic (Marosborosznok) protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin abdicarea preotului Iuliu P. Olariu, cu termen de recuzare de 30 de zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

On. oficiu protopresbiteral din Lipova (Lippa).

Concurenții vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat în ședința comitetului parohial, ținută în Bruznic la 4/17 Iulie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractual: *Fabriciu Manuilă*.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă emeritul paroh Andrei Fizeșan în parohia de clasa primă din comuna Pesac (Pészák) protopresbiteratul B.-Comloș, comitatul Torontál, pe baza decisului Ven.

a Sinodului eparhial din 1910 cu examen de maturitate.

Recurenții vor avea a se prezenta — pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii — în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Pesac la 14/27 august 1912.

Pantelie Anghel,
preș. com. par.

Emanuil Bărbulescu,
not com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Păcățian*, protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învățator la școala noastră confesională ort.

biserică spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală, pelângă observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii.

Recursele adresate comitetului parohial sunt a se trimit la oficiul protopresbiteral din Timișoara.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Ioan Oprea*, adm. ppresbiteral.

—□—

1—3

Pe baza concluzului Ven. Consistor de dto 14/27 aprilie 1911 Nr. 7146/910 și de dto 2/15 aug. 1912 Nr. 4371, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei a II-a de clasa primă din comuna Sânniclașul-Mare (Nagyszentmiklós comit. Torontal) devenită vacantă în urma abdicerei preotului Virgil Negru din Igrăș de parohia aceasta, pe care a fost ales și întărit, cu termenul de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Recursele adresate comitetului parohial și ajustate conform prescriselor §-lui 13 din „Statutul Organic“ sunt a se înainta Prea On. Oficiu ppresbiteral în B. Comloș (Nagykomlós comit. Torontal).

Dat din ședința comitetului parohial rom. gr. or. ținută în 26 august (8 sept.) 1912

Ioan Popoviciu
paroh președinte.

Dr. Livius Luczay
notar.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopop.

—□—

1—3

Pentru întregirea postului de preot de clasa II din Târgoviște, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: